digunakan dalam penelitian ini adalah: Kitab

Adabul „Alim Wal Muta‟allim karya KH.

Hasyim Asy‟ari.

PEMBAHASAN

1. Biografi KH. Hasyim Asy’ari

KH.Hasyim Asy‟ari mempunyai

nama lengkap Muhammad Hasyim Asyari.

Beliau dilahirkan pada Selasa Kliwon

bertepatan dengan tanggal 14 Dzulqa‟idah

1287 H atau 14 Februari 1871 M (Asy‟ari,

n.d.:3). Kelahirannya terjadi di desa

Gedang, Tambakrejo Kecamatan Jombang

di pondok pesantren milik kakeknya yaitu

Kyai Usman. Ayahnya bernama Kyai

Asy‟ari dengan ibu bernama Nyai Halimah.

Pada usia 15 tahun Muhammad

Hasyim Asy‟ari mulai berkelana menuntut

terkenal hingga saat ini.

Tahun pertama KH.Hasyim Asy‟ari

kembali ke tanah air dan memilih daerah

Cukir, Jombang yang terkenal dengan

daerah “hitam”, sarang kemaksiatan saat itu

untuk mendirikan pesantren yang sekarang

dikenal dengan Pondok Pesantren

Tebuireng pada tanggal 26 Rabi‟ul Awal

1317 H/1899 M. tantangan dan rintangan

yang dihadapinya pada masa awal

berdirinya pesantren Tebuireng tidak

membuatnya gentar dan menyarah. Lambat

laun daerah itu pun akhirnya menjadi

daerah religious hingga sekarang.

Selanjutnya bersama KH. Wahab

Chasbullah, KH. Bisri Syansuri dan Ulama‟

lainnya pada tanggal 31 Januari 1926 M/ 16

Rajab 1344 H KH.Hasyim Asy‟ari

mendirikian sebuah organisasi yang diberi

nama Nahdhatul Ulama‟ (NU) (Khuluq,

2008).

KH. Hasyim Asy‟ari bukan hanya

mengisi hari-harinya dengan kegiatan

pengjaran tetapi beliau juga menghasilkan

karya-karya tulis berupa kitab-kitab yang

masih dpat kita pelajari hingga hari ini.